Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Скворцовская школа»

 Симферопольского  района  Республики Крым
ОКПО 00793130; ОГРН 1159102009220; ИНН/КПП 9109008999/910901001; ОКУД

 ул. Гагарина, 81, с. Скворцово,  Симферопольский район, Республика Крым , 297544

                                   e-mail: school_simferopolsiy-rayon29@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

11.10.2023                                               с. Скворцово                                                               № 528

Об утверждении тем индивидуальных итоговых проектов в 9, 11 классах

и о назначении руководителей проектов

   В соответствии с планом работы МБОУ «Скворцовская школа» на 2023/2024 учебный год, на

основании Положения «Об итоговом индивидуальном проекте обучающихся  на уровне

основного и среднего общего образования в МБОУ « Скворцовская школа», с целью

реализации основной образовательной программы основного и среднего  общего образования

учащимися 9,11 классов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить темы индивидуальных итоговых проектов(далее-ИИП) как формы итоговой

аттестации обучающихся 9,11 классов на уровне освоения ООП ООО, СОО и кураторов

проектов                                                                                                                            приложение 2.

2. Назначить руководителями проектов (кураторов) учителей-предметников до 11.10.2023.

3.Учителям-предметникам(кураторам):

3.1.составить план подготовки к защите индивидуальных проектов в 9,11 классах

                                                                                                                                     до 20.10.2023

3.2.систематически контролировать выполнение учениками ИИП и оказывать методическую

помощь.

4.Классным руководителям 9,11 классов:

4.1.информировать родителей о ходе работы над проектами;

Октябрь-апрель

4.2.координировать взаимодействие кураторов  и обучающихся с целью успешного выполнения

проектов

                                                                                                                     постоянно

5.ЗДУВР Твердун Ю.С. и Перепелице И.В.:

5.1. составить план подготовки обучающихся 9,11 классов  к процедуре защиты

индивидуального проекта                                                                                                приложение 1

                                                                                                                                              до 16.10.2023

5.2.контролировать подготовку к предзащите и защите ИИП

                                                                                                                               постоянно

5.3. в январе-феврале организовать предзащиту ИИП, апреле-мае(в соответствии с графиком)

организовать защиту проектов;

5.4.ЗДУВР Твердун Ю.С. ( по предметам гуманитарного цикла), И.В. Перепелице (по

предметам естественно-математического цикла) взять на контроль работу кураторов по

подготовке к конференции защиты проектов.

6.Засчитать результаты итоговой ведомости (7 учащихся) конкурса защиты итоговых проектов

учащимися 10 класса на базе ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в 2022/2023 учебном

году как итоговый балл на защиту ИИП учащихся в 11 классе в 2023/2024 учебном году.

7.Контроль за выполнением приказа оставляю за собой

Директор                                                                                                  В.Г. Дузенко

mailto:school_simferopolsiy-rayon29@crimeaedu.ru

 Ознакомлены:

Твердун Ю.С.

Клипач М.Н.

Халикова Г.К.

Мустафаева Р.Р.

Приложение 1

к приказу от   11.10.2023 № 528

План

подготовки обучающихся 9, 11 классов к процедуре защиты индивидуального проекта

в 2023/2024 учебном году

   Содержание  Представление

результата

1

.

Подготов

ительный

Сентябрь

-октябрь

 Утверждение списков

обучающихся, тем и

руководителей проектов.

Создание приказа  об

утверждении  тем и

руководителей

проектов.

зам. директора

по УВР

Твердун Ю.С.

2

.

Планирова

ние

октябрь Определение целей, задач ИИП,

формулировка проблемы;

определение метапредметных

планируемых результатов;

определение источников

информации, способов сбора и

анализа;

определение способа

представления результата;

установление процедур и

критериев оценки результатов

Создание плана

работы над проектом

(индивидуально по

каждому

предмету/направлен

ию)

Руководители

проектов

4

.

Работа

над

проектом

Ноябрь-

декабрь

Выдвижение гипотез, сбор

информации, решение

промежуточных задач;

Подбор инструментария и его

применение;

Консультирование;

Подготовка конечного продукта

(не менее 50%)

Отчет

руководителей

индивидуальных

итоговых проектов

обучающихся на

методическом совете

с промежуточными

результатами

подготовки

Рук. проектов,

рук.МО, зам.

директора по

УВР (по

направлениям)

5

.

Промежут

очная

защита.

Коррекци

я, оценка

результат

а

Январь-

февраль

Формулировка выводов;

Промежуточная защита (в

группах по направлениям)

Выступление

обучающихся

(авторов проектов);

промежуточный

отчет руководителей

о степени

готовности

индивидуальных

проектов к защите

Рук. проектов,

рук.МО, зам.

директора по

УВР (по

направлениям)

6

.

Выступле

ния на

конферен

ции

апрель Выступления обучающихся

(авторов проектов) с готовыми

проектами (решение о степени

готовности проекта принимает

руководитель)

Публичная защита

индивидуальных

проектов (решение

принимает

комиссия)

Рук. проектов,

члены

предметных

комиссий

7

.

Работа

над

проектом

Февраль-

март

Коррекция, доработка,

подготовка к защите

100%-ая готовность

индивидуального

проекта к защите

Руководители проектов

8

.

Защита

ИИП

апрель Экспертиза проекта;

выводы и предложения;

выявление находок, проблем и

поиск направлений развития.

Защита проектов.

Определение уровня

сформированности

метапредметных

планируемых

результатов

Члены комиссии

по оценке ИИП,

администрация

школы

Приложение 2

к приказу от 11.10.2023   № 528

9-К класс

№

п/п

ФИО учащегося Тема проекта Учитель

(курирующий

данную тему)

Предмет

1.
Алёхина

Наталья Александровна
«Последние дни Романовых»

Клипач М.Н. история

2.
Ахтемова

Камила Сейрановна

«Вредные привычки

влияющие на здоровье

человека»

Клипач М.Н. ОБЖ

3. Бастрыкина Ева Андреевна

«Исследование качества

молочных продуктов в

домашних условиях»

Перепелица И.В. биология

4.
Бурмистров

Ростислав Сергеевич

«Влияние интернета на мир

человека »

Когут Я.В. информат

ика

5.
Бондаренко

Виктория Александровна

«Десять базовых навыков

оказания первой помощи»

Перепелица И.В. биология

6.
Гончаренко

Виталий Юрьевич

«Технология приготовления

песочного теста»

Клипач Е.А. технологи

я

7.
Девлетшаев

Юсуф Валимер оглы

«Влияние пищевых добавок

на организм человека.

Исследование качественного

состава чипсов»

Халикова Г.К химия

8.
Дёма

Кристина Александровна

«Возрождение Олимпийских

игр в современности»

Шевцов Р.В. Физ-ра

9.
Зубцов

Дмитрий Сергеевич

«Формирование

профессионального имиджа

учителя в эпоху

глобализации: опыт и

перспектива»

Жарко Л.Н. межпредм

етный

10.
Иваненко

Ангелина Андреевна

«Выращивание первоцветов

на подоконнике»

Перепелица И.В. биология

11.
Калганова

Ксения Александровна

«Влияние пожаров на

окружающую среду»

Клипач М.Н. ОБЖ

12.
Кибенко

Александр Александрович

«Опасные природные

явления»

Клипач М.Н. ОБЖ

13.
Король

Дарья Николаевна
«Селекция ирисов»

Перепелица И.В. биология

14.
Корчевная

Анна Романовна

«Зачем быть финансово

грамотным»

Клипач М.Н. обществоз

нание

15.
Лущик

Юлианна Сергеевна
«Малые жанры фольклора»

Халикова Х.Я литератур
а

16.
Мельник

Николай Николаевич
«Кельты и Англия»

Менгазиева И.И. Англ.язык

17.
Николайчук

Вадим Андреевич
«Сила Архимеда»

Безугловец У.А. физика

18.
Рустемова

Алиме Айдер кызы

«Судебная система

Российской Федерации»

Клипач М.Н. обществоз

нание

19.
Сейдаметов

Ренат Османович

«Спорт в развитии ребёнка на

примере тхеквондо»

Гиричев И.И. Физ-ра

20.
Тимченко

Денис Александрович

«Военная служба как

потребность государства»

Клипач М.Н. ОБЖ

21.
Фомин

Владислав Алексеевич
«Киберпреступность»

Когут Я.В. информат

ика

22.
Чернявская

Дарья Александровна

«Образные возможности

освещения в портрете»

Безугловец У.А. ИЗО

23.
Чеш

Кристина Алексеевна
«История  Олимпийских игр»

Шевцов Р.В. Физ-ра

24.
Ширшова

Вероника Валентиновна

«Календарно-обрядовые

песни русского народа»

Клипач Е.А.

25.
Эмиров

Ниявер Арсенович
«Мир без интернета»

Когут Я.В. информат

ика

26.
Ярмошевич

Евгений Дмитриевич

«Взаимодействие человека и

среды обитания»

Клипач М.Н. ОБЖ

9-Б класс

№

п/п

ФИО Предмет  Тема проекта Руководитель

проекта

1. Большакова Дарья

Александровна

география Памятники и

мемориалы ВОВ

окрестностей села

Скворцово

Черная С.В.

2. Витюк Екатерина

 Владиславовна

технология  Вязание салфетки Клипач Е.А.

3. Гудименко Родион

Игоревич

физическая

культура

История создания

спортивной формы

Гиричев И.И.

4. Дадинский Александр

Викторович

физика Авария на ЧАЭС.

Последствия аварии.

Безугловец У.А.

5. Дьячкова Виолетта

Максимовна

химия  Губная помада. Польза

или вред

Халикова Г.К.

6. Заглухинская Ульяна

Владимировна

информатика Интернет-зависимость.

Проблема современного

общества

Когут Я.В.

7. Залозный Евгений

 Евгеньевич

физическая

культура

История появления и

развития баскетбола в

России

Гиричев И.И.

8. Козаченко Екатерина

Юрьевна

география Город Саки – лечебница

Крыма

Чёрная С.В.

9. Кулик Екатерина

Яковлевна

обществознание Современный буллинг в

школе

Александренко

В.В.

10. Легостаева Анжелика

Вадимовна

география Экологическая

ситуация Черного моря

Черная С.В.

11. Лимаренко Тигран

Арманович

физика Двигатели внутреннего

сгорания

Безугловец У.А.

12. Малакеев Николай

Владимирович

обществознание Молодёжные

субкультуры

Алекандренко

В.В.

13. Малофеев Глеб

Владимирович

химия Жёсткость воды и

способы её устранения

Халикова Г.К.

14. Марченко Артем

Сергеевич

обществознание Криптовалюта – деньги

будущего

Александренко

В.В.

15. Нагаев Алим

Арсенович

физическая

культура

Первые Олимпийские

игры

Гиричев И.В.

16. Набок Лидия

Николаевна

география Межгорновское

водохранилище.

Прошлое, настоящее,

будущее

Черная С.В.

17. Сафаров Саид

Адалат- оглы

физика Исследование влияния

шума на живые

организмы

Безугловец У.А.

18. Слотюк Андрей

Игоревич

химия Выращивание

кристаллов в домашних

Халикова Г.К.

условиях

19. Смирнова Мария

Павловна

география Достопримечательности

поселка Партенита

Чёрная С.В.

20. Ткаченко София

Юрьевна

технология Кожевенное мастерство Клипач Е.А.

21. Усеинов Шевкет

Леманович

обществознание Мошеничество в

современном мире

Александренко

В.В.

22. Чарухова Эльвира

Эскендеровна

технология Торт «Наполеон».

Технология

приготовления.

Клипач Е.А.

23. Юрченко Руслана

Викторовна

физическая

культура

Боевые единоборства.

Киокушинкай-каратэ.

Гиричев И.И.

11 класс

№

п/п

ФИО Предмет  Тема проекта Руководитель

проекта

1. Мустафаев Смаил

Раиймович

Биология «Разработка 3D модели

центрального профиля

отражателя устройства

инфракрасной сушки

ягод и фруктов»

Преподаватель

КФУ

Лаго Л.А.

2. Набок Яков Николаевич Биология «Разработка 3D модели

центрального профиля

отражателя устройства

инфракрасной сушки

ягод и фруктов»

Преподаватель

КФУ

Лаго Л.А.

3. Вельбой Мария Романовна География «Легенда о Мангупском

мальчике»

Черная С.В.

Итоговая ведомость

конкурса защит проектных работ обучающихся образовательных организаций Республики

Крым на базе ФГАОУ ВО «КФУ» им. В.И.Вернадского в 2022/2023 учебном году

№

п/п

Название проектной

работы

Класс

10/11

ФИО

(полностью)

Диплом

(степень)

Отметка

по 5 бальной

шкале

1. «Особенности

технологии

изготовления сложных

порошков с

красящими

веществами»

10 Сейтхалилова

Султание

Рустемовна

1 5

2. «Технология

изготовления мягких

лекарственных форм

при заболеваниях

кожи у животных и

птиц»

10 Баранов Александр

Константинович

2 5

3. «Технология

изготовления мягких

лекарственных форм

при заболеваниях

кожи у животных и

птиц»

10 Коробко Никита

Сергеевич

2 5

4. «Технология

изготовления мягких

лекарственных форм

при заболеваниях

кожи у животных и

птиц»

10 Нагаева Аделина

Арсеновна

2 5

5. «Технология

изготовления мягких

лекарственных форм

при заболеваниях

кожи у животных и

птиц»

10 Шевцова Анастасия

Романовна

2 5

6. «Разработка 3D

модели центрального

профиля  отражателя

устройства

инфракрасной сушки

ягод и фруктов»

10 Курандин Илья

Валериевич

 5

7. «Разработка 3D

модели центрального

профиля  отражателя

устройства

инфракрасной сушки

ягод и фруктов»

10 Мирошниченко

Даниил Олегович

 5

		2023-10-23T15:58:59+0300
	МБОУ "СКВОРЦОВСКАЯ ШКОЛА"
	мною рассмотрен этот документ